
RELATÓRIO DE GESTÃO DOS PLANOS DE SAÚDE  
Janeiro de 2022 a Novembro de 2023

Agros – Instituto UFV de Seguridade Social
Gerência de Saúde

Viçosa, 19 de dezembro de 2023



1. Início dos estudos atuariais dos Planos de Saúde 

para o período de maio/2023 a abril/2024;

2. Comparativo do Agros com outras operadoras do 

mercado;

3. Informações sobre dados de utilização dos Planos de 

Saúde até novembro de 2023;

4. Informações sobre as receitas e despesas 

assistenciais;

5. Informações sobre as despesas administrativas. 

Qual a pauta da reunião?



Avaliação Atuarial

▪ Levantamento dos custos assistenciais por pessoa, com base 

nas despesas assistenciais (gastos) do período de abril/2022 

a novembro/2023;

▪ Ajustes na base de dados para adequá-la à realidade da 

operadora (IPCA Saúde, INSS de prestador de serviços, etc);

▪ Cálculo de margem de segurança estatística com 95% de 

confiança;

▪ Cálculo da necessidade de receita projetada (sem considerar 

eventual contingência judicial);

▪ Comparativo com a receita atual;

▪ Proposição de Plano de Custeio 

compatível com a necessidade de receita.



NECESSIDADE 

DE RECEITA

CUSTO  POR 
FAIXA  ETÁRIA
     GRUPO FAMILIAR
 

SUBSÍDIO DO
GOVERNO

POR FAIXA DE RENDA
E POR FAIXA ETÁRIA

GRUPO FAMILIAR

RESULTADO

RESULTADO < ou = 0                       CONTRIBUIÇÃO DEVIDA = 0

RESULTADO > 0 e < TETO               CONTRIBUIÇÃO DEVIDA = RESULTADO

RESULTADO = ou > TETO                CONTRIBUIÇÃO DEVIDA = TETO

O FUNDO ASSISTENCIAL COBRE: 

▪ Valores que excederem o teto de 19%;

▪ Subsídio dos beneficiários do PAS-UFV; 

▪Custeio da Contribuição dos aposentados e pensionistas (Regime CLT);

▪ Programa de Promoção da Saúde e Prevenção de Doenças (0,4%);

▪ Contas que ultrapassarem a margem de segurança estatística de 95%.

Formatação do custeio dos 

planos de saúde do Agros



 Custo faixa etária: 513,39 + 352,04 + 175,99 + 175,99 = R$ 1.217,41

 Subsídio recebido: 176,94 + 171,49 + 135,42 + 142,47 = R$ 626,32

 Contribuição participante: R$ 1.217,41 - R$ 626,32 = R$ 591,09

 Teto de Contribuição de 19% = R$ 456,00

 Contribuição devida = R$ 456,00 (diferença de R$ 135,09)

Titular com 54 anos, cônjuge com 45 anos, filhos com 15 e 

20 anos, remuneração de R$ 2.400,00, Plano ASICO. 

Exemplo de cálculo:



 Custo faixa etária: 513,39 + 352,04 + 175,99 + 175,99 = R$ 1.217,41

 Subsídio devido:  127,52 + 123,60 + 107,20 + 108,61 = R$ 466,93

 Contribuição participante: R$ 1.217,41 - R$ 466,93 = R$ 750,48

 Teto de Contribuição 19% = R$1.045,00

 Contribuição devida = R$ 750,48

 

Titular com 54 anos, cônjuge com 45 anos, filhos com 15 

e 20 anos, remuneração de R$ 5.500,00, Plano ASICO. 

Exemplo de cálculo:



▪ Envelhecimento da massa de beneficiários - aumento 

da taxa de doenças crônicas;

▪ Aumento do uso da tecnologia - aumento dos custos;

▪ Judicialização pelo aumento de benefícios na saúde 

suplementar;

▪ Custeio do aumento das Cobertura dos Planos;

▪ Aumento das coberturas pela Agência Nacional e 

Saúde Suplementar – ANS;

▪ Gestão Financeira dos Planos de Saúde.

CENÁRIO DA SAÚDE SUPLEMENTAR



Prestadores de
Serviço:

Pressão por reajustes

Beneficiário:
• Pressão por maiores 

coberturas. 

• Judicialização

• Aumento da população 
assistida (Brasil)

• Maior demanda e menor 
oferta de serviços 

Planos

de Saúde do 

Agros

Regulação: 
• Ampliação das 

coberturas;

• Garantia do 
atendimento;

• Repasse ao SUS;

• Prazos rigorosos 
para envio de 
informações.

CENÁRIO DA SAÚDE SUPLEMENTAR

•Controle da qualidade dos 
serviços prestados

•Satisfação dos beneficiários



DADOS DO PLANO DE SAÚDE

Particip. Depend. Agregado Total % Particip. Depend. Agregado Total % Particip. Depend. Agregado Total %

Agros Saúde I 3.810 4.984 3.455 12.249 80,95 3.724 4.832 3.387 11.943 80,38 4.390 4.083 3.396 11.869 80,15

Agros Saúde I Sem 

Odontologia 693 804 557 2.054 13,57 695 827 546 2.068 13,92 911 615 548 2.074 14,00

Agros Saúde II 52 56 5 113 0,75 57 55 6 118 0,79 62 60 5 127 0,86

Agros Saúde II Sem 

Odontologia 23 26 7 56 0,37 23 24 8 55 0,37 30 24 6 60 0,41

Agros Saúde III 166 227 85 478 3,16 166 223 94 483 3,25 179 214 98 491 3,32

Agros Saúde III Sem 

Odontologia 59 71 25 155 1,02 61 74 28 163 1,10 65 71 25 161 1,09

Agros Saúde IV 2 2 0 4 0,03 3 3 0 6 0,04 3 2 5 0,03

PAS-UFV 7 14 1 22 0,15 7 13 2 22 0,15 7 11 4 22 0,15

Total 4.812 6.184 4.135 15.131 100 4.736 6.051 4.071 14.858 100 5.647 5.080 4.082 14.809 100

PLANOS

2021 2022 Novembro de 2023



Quantidades de procedimentos médico-hospitalares e de 

outras áreas - pagos em 2021 e 2022

Quantidade Custo (R$)

% 

Participação 

do Custo

Custo Médio

 (R$)
Quantidade Custo (R$)

%

 Participação 

do Custo

Custo Médio 

(R$)

Consulta 59.689 6.804.303,76 13,01 114,00 69.624 8.317.862,01 13,24 119,47

Exames 302.833 9.958.042,87 19,04 32,88 343.898 11.391.457,24 18,13 33,12

Proc. ambulatoriais 8.231 1.219.659,64 2,33 148,18 11.214 1.791.505,97 2,85 159,76

Fisioterapia 38.171 1.670.221,63 3,19 43,76 49.985 2.562.794,60 4,08 51,27

Acupuntura 959 81.764,70 0,16 85,26 1.213 109.979,85 0,18 90,67

Hemodiálise 2.474 392.836,30 0,75 158,79 2.778 464.807,98 0,74 167,32

Hemoterapia 590 27.706,93 0,05 46,96 875 14.640,34 0,02 16,73

Quimioterapia 495 5.994.669,01 11,46 12.110,44 465 7.585.472,01 12,07 16.312,84

Radioterapia 245 478.285,10 0,91 1.952,18 91 307.446,91 0,49 3.378,54

Psicologia 16.957 929.303,94 1,78 54,80 18.853 1.079.475,80 1,72 57,26

Fonoaudiologia 4.268 295.454,86 0,56 69,23 6.310 411.965,55 0,66 65,29

Terapia Ocupacional 645 36.224,05 0,07 56,16 561 36.497,96 0,06 65,06

Nutrição 2.737 157.294,37 0,30 57,47 3.103 189.756,97 0,30 61,15

Honorários GC Assis. Domiciliar 20.660 360.354,74 0,69 17,44 30.101 542.034,99 0,86 18,01

Taxas e Serv. Ambulatoriais 302.480 2.590.022,99 4,95 8,56 361.968 3.939.839,56 6,27 10,88

Internações 1.867 21.307.987,01 40,74 11.412,96 2.379 24.098.634,32 38,35 10.129,73

Total 763.301 52.304.131,90 100 903.418 62.844.172,06 100

Procedimentos

2021 2022



Quantidades de procedimentos médico-hospitalares e de 

outras áreas - pagos em 2022 e até novembro de 2023 

Evolução Evolução

Quantidade Custo (R$)

%

 Participação 

do Custo

Custo Médio 

(R$)
Quantidade Custo (R$)

%

 

Participação 

do Custo

Custo Médio 

(R$)

Quantidade 

%

Custo 

%

Consulta 69.624 8.317.862,01 13,24 119,47 64.149 8.113.280,79 12,21 126,48 -7,86 -2,46

Exames 343.898 11.391.457,24 18,13 33,12 308.549 11.579.983,01 17,43 37,53 -10,28 1,65

Proc. ambulatoriais 11.214 1.791.505,97 2,85 159,76 12.188 2.189.964,01 3,30 179,68 8,69 22,24

Fisioterapia 49.985 2.562.794,60 4,08 51,27 48.222 2.614.508,89 3,93 54,22 -3,53 2,02

Acupuntura 1.213 109.979,85 0,18 90,67 1.152 110.592,80 0,17 96,00 -5,03 0,56

Hemodiálise 2.778 464.807,98 0,74 167,32 2.481 459.411,21 0,69 185,17 -10,69 -1,16

Hemoterapia 875 14.640,34 0,02 16,73 518 19.526,74 0,03 37,70 -40,80 33,38

Quimioterapia 465 7.585.472,01 12,07 16.312,84 476 6.083.506,07 9,16 12.780,47 2,37 -19,80

Radioterapia 91 307.446,91 0,49 3.378,54 92 382.687,28 0,58 4.159,64 1,10 24,47

Psicologia 18.853 1.079.475,80 1,72 57,26 17.778 1.096.428,05 1,65 61,67 -5,70 1,57

Fonoaudiologia 6.310 411.965,55 0,66 65,29 4.300 294.920,61 0,44 68,59 -31,85 -28,41

Terapia Ocupacional 561 36.497,96 0,06 65,06 456 32.063,84 0,05 70,32 -18,72 -12,15

Nutrição 3.103 189.756,97 0,30 61,15 3.036 195.517,01 0,29 64,40 -2,16 3,04

Honorários GC Assis. Domiciliar 30.101 542.034,99 0,86 18,01 25.175 465.744,88 0,70 18,50 -16,36 -14,07

Taxas e Serv. Ambulatoriais 361.968 3.939.839,56 6,27 10,88 261.141 7.197.122,30 10,83 27,56 -27,86 82,68

Internações 2.379 24.098.634,32 38,35 10.129,73 1.949 25.611.557,13 38,54 13.140,87 -18,07 6,28

Total 903.418 62.844.172,06 100 751.662 66.446.814,62 100 -16,80 5,73

Procedimentos

2022 nov/23



Quantidades de procedimentos médico-hospitalares e 

outras áreas - pagos em 2021, 2022 e até junho de 2023 

Em 2022 foram pagos procedimentos médico-hospitalares e outras 

áreas a um custo de R$ 62.844.172,06 e até novembro de 2023 já 

foram gastos R$ 66.446.814,62, que representa 105,73% dos valores 

gastos em procedimentos em saúde em 2022.

Até novembro de 2023 foram pagas 1.949 internações, o que 

representa 0,17% do número de procedimentos, no entanto, esse tipo de 

atendimento responde por 38,54% do custo total com procedimentos. 

Observa-se um comportamento bem similar 

dos custos médios dos procedimentos em 

2022 e 2023, com exceção dos custos com a 

internação, que cresceu de R$ 10.129,73 

para R$ 13.140,87, representando um 

crescimento de 29,72%.   



Quantidades de procedimentos Odontológicos - 

pagos em 2021, 2022 e até novembro de 2023 

Classificação das

 Despesa Odontológicas Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor

DIAGNOSE 7.388 293.790,99 12,67 7.892 329.365,69 12,21 7.619 331.653,63 11,70

URGÊNCIA / EMERGÊNCIA 549 32.883,86 0,94 528 32.323,01 0,82 467 28.768,74 0,72

PREVENÇÃO 11.060 462.837,09 18,96 12.137 521.683,64 18,78 12.927 562.998,59 19,84

ODONTOPEDIATRIA 907 47.718,02 1,56 857 47.131,71 1,33 684 36.340,70 1,05

RADIOGRAFIA 12.413 241.647,30 21,28 14.073 289.614,83 21,78 12.241 271.207,59 18,79

DENTÍSTICA 6.035 443.694,78 10,35 6.241 484.194,08 9,66 6.874 543.550,35 10,55

ENDODONTIA 1.611 255.403,61 2,76 1.592 244.417,12 2,46 1.317 212.221,83 2,02

PERIODONTIA 13.025 297.258,46 22,33 14.887 355.585,33 23,04 16.001 371.936,36 24,56

CIRURGIA 1.080 136.767,68 1,85 918 110.830,66 1,42 820 101.759,62 1,26

PRÓTESE 2.081 678.367,06 3,57 2.498 928.907,44 3,87 2.113 845.390,43 3,24

TAXAS 2.171 52.706,11 3,72 3.000 39.346,31 4,64 4.077 37.185,73 6,26

Total 58.320 2.943.074,96 100 64.623 3.383.399,82 100 65.140 3.343.013,57 100

2021 2022 nov/23

%

Participação

%

Participação

%

Participação



Em 2022 foram pagos 64.623 procedimentos odontológicos ao custo 

de R$ 3.383.399,82.  O maior número de procedimentos realizados ficou 

com a especialidade de periodontia com 14.887 procedimentos pagos, 

representando 10,51% dos custos. Contudo, o maior custo está na 

especialidade de prótese, com 27,45% dos custos com procedimentos 

odontológicos. 

Até novembro de 2023 foram pagos 65.140 procedimentos ao custo 

de R$ 3.343.013,57.  O maior número de procedimentos realizados ficou 

também com a especialidade de periodontia com 16.001 procedimentos 

pagos, representando 11,12% dos custos. Contudo, o maior custo 

continua na especialidade de prótese, com 25,28% dos custos com 

procedimentos odontológicos.

Quantidades de procedimentos Odontológicos - 

pagos em 2021, 2022 e até novembro de 2023 



EVOLUÇÃO DAS DESPESAS 
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▪ Importante salientar que, para compra de quimioterápicos 

orais e medicamentos subcutâneos de uso não restrito 

hospitalar que foram incluídos no rol de cobertura dos 

planos de saúde pela ANS, o Agros fez a opção de realizar 

a compra direta de fornecedores e manter a administração 

pela equipe do Programa de Assistência Domiciliar. 

▪ O custo dos medicamentos, caso fossem fornecidos pela 

rede credenciada, no período de janeiro a outubro de 2023, 

seria de R$ 5.287.716,42. Com a compra direta tivemos 

uma economia de R$ 3.020.989,57, considerando o gasto 

de R$ 2.266.735,85. 

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS 

ASSISTENCIAIS



EVOLUÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS TOTAIS
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EVOLUÇÃO DO FUNDO ASSISTENCIAL  - de 

NOVEMBRO de 2022 a OUTUBRO 2023
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Fundo Assistencial – 

Patrimônio dos Planos de Saúde

► Suportar as diferenças mensais entre  receitas e despesas 

- garantia das oscilações de risco;

► Margem de Segurança, assumindo as despesas fora da 

curva normal de utilização; 

► Margem de Solvência;

► Parte dos gastos com o Promoprev;

► Parcela da contribuição do beneficiário excedente ao teto;

► Subsídio dos beneficiários do PAS-UFV;

► Provisão para o subsídio dos                                           

celetistas.

Como é utilizado? 



PROCEDIMENTOS EXTRA-ROL 

AUTORIZADOS PELO AGROS

Ano DEX CDE Judicial

2017 0,00 92.546,13 651.196,92

2018 0,00 141.233,20 773.603,02

2019 0,00 119.868,06 1.222.890,13

2020 113.218,08 83.621,42 1.005.181,75

2021 16.552,39 341.483,24 1.905.536,64

2022 0,00 818.395,18       1.166.254,86    

out/23 0,00 450.467,10       2.164.468,45    

Total 129.770,47 2.047.614,33 8.889.131,77



✓ Indicação Médica x Cobertura dos Planos de Saúde;

✓ Medicamentos off-label.

COMO A JUDICIALIZAÇÃO IMPACTA OS 

BENEFICIÁRIOS DOS PLANOS?

✓ Repasse dos custos;

✓ Impacto na reavaliação atuarial;

✓ Benefícios não compartilhados (conta          

Compartilhada).

OS PLANOS DE SAÚDE TÊM QUE AUTORIZAR O 

TRATAMENTO INDICADO PELO MÉDICO?



Trimestre/Ano 2019 2020 2021 2022 2023

1º trimestre 82,90% 65,50% 65,50% 87,50% 102,70%

2º trimestre 79,10% 56,30% 68,20% 90,40% 107,50%

3º trimestre 76,40% 58,70% 76,90% 92,40%

4º trimestre 75,50% 60¨% 76,70% 93,40%

Caso o reajuste de 20,82% estabelecido pelo estudo atuarial 

fosse aplicado em maio de 2023, a sinistralidade do Agros 

estaria em 95,19%.

SINISTRALIDADE ACUMULADA POR TRIMESTRE 

– de 01/2019 a 06/2023

Fonte: Painel de Indicadores da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS 



Registro 
ANS Nome Resumido Segmento 2020 2021 2022 2023 Variação

357669 DESBAN Autogestão 1.867 1.808 1.812 1.801 -11

418501 PLAMHUV Medicina de Grupo 5.171 5.000 5.112 5.106 -6

378216 LIBERTAS Autogestão 7.535 7.110 6.688 6.541 -147

314587 UNIMED VIÇOSA Cooperativa Médica 8.436 8.737 9.410 9.766 356

315567 FUNDAFFEMG Autogestão 14.180 13.975 13.765 13.295 -470

368920 AGROS Autogestão 15.476 15.135 14.941 14.858 -83

316873 CASU UFMG Autogestão 21.591 20.381 19.575 19.227 -348

314668 ABERTTA Autogestão 37.627 38.380 49.515 53.113 3.598

417505 CEMIG SAÚDE Autogestão 58.838 57.842 57.236 57.416 180

315478 FUNDAÇÃO CESP Autogestão 134.827 141.052 120.143 118.851 -1.292

323080 GEAP Autogestão 338.059 294.222 283.287 285.584 2.297

346659 CASSI Autogestão 634.388 607.623 590.187 589.521 -666

OPERADORAS SELECIONADAS
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▪ Em 2020 a eficiência administrativa do Agros fechou em 14%; 

▪ Em 2021 manteve-se em 14%, considerando dados pulicados 

pela ANS no Painel Econômico-Financeiro da Saúde 

Suplementar; 

▪ Em 2022 o Agros consegui diminuir o índice para 13%;

▪ Em Junho de 2023 o índice de eficiência administrativa 

encontra-se em 12,5%. 

▪ Diminuição de 20,08% nas despesas administrativas no 

primeiro semestre de 2023 em relação ao orçado, e redução de 

0,5% em sua eficiência administrativa. 

▪ Caso o reajuste de 20,82% identificado no estudo atuarial do 

Agros fosse aplicado na data base, a eficiência administrativa 

do Agros estaria em 11,06%. 

Eficiência administrativa das operadoras selecionadas -

período de 2019 a junho de 2023
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Custo administrativo médio mensal por vida - 

período de 2019 a junho de 2023

R$ 43,20
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Custo assistencial médio mensal por vida - 

período de 2019 a junho de 2023

R$ 371,66
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Receita assistencial média mensal por vida - 

período de 2019 a junho de 2023

R$ 345,60



FLUXOS FINANCEIROS - Comparativo das Despesas 

Orçadas e Realizadas de janeiro a setembro de 2023



FLUXOS FINANCEIROS - Comparativo das Despesas 

Orçadas e Realizadas de janeiro a setembro de 2023



▪ Liquidez Corrente – LC: demostra a relação entre os ativos conversíveis em 

dinheiro no curto prazo e as dívidas de curto prazo;

▪ Capital Circulante Líquido – CCL: mede a diferença entre o ativo circulante e o 

passivo circulante da empresa. Demonstra se existe folga nos ativos de curto 

prazo em relação aos passivos de curto prazo;

▪ Endividamento: mede a relação entre o Exigível total e o Ativo total, indicando 

a relação de dependência da operadora no que se refere ao capital de terceiros;

▪ Sinistralidade sem Efeito das Provisões Técnicas: demonstra a relação entre 

as despesas assistenciais da operadora e sua receita de contraprestação;

▪ Índice Combinado: Mostra a relação entre o total das despesas assistenciais, 

de comercialização e administrativas da operadora e suas receitas de 

contraprestações;

▪ Prazo Médio de Contraprestações a Receber – PCMR: tempo médio que a 

operadora leva para receber as contraprestações, descontada a provisão para 

devedores duvidosos;

▪ Prazo Médio de Pagamento dos Eventos – PMPE: tempo médio que a 

operadora leva para pagar os eventos assistenciais.

INDICADORES ECONÔMICO-FINANCEIROS



INDICADORES ECONÔMICO-FINANCEIROS

Terceiro Trimestre de 2023

Indicador Resultado

Liquidez Corrente 3

CCL (milhões de R$) 45,69

Endividamento 0,44

Sinistralidade sem Efeito das Provisões Técnicas 0,99

Índice Combinado 1,2

PMCR 31,11

PMPE 30,95

Após análise dos indicadores econômico-financeiros pode-se concluir que o Agros apresenta um 

desequilíbrio econômico-financeiro com um resultado negativo de 20% no período 



Estimativa do valor do Fundo Assistencial a ser 

preservado para cobertura das despesas assumidas

Mês Patrimônio Social

Capital Baseado 

em Risco (Abril de 

2024)

Repasse 

Promoprev 

(Acumulado 

Maio/2023 a 

Abril/2024)

Excedente do Teto 

(Acumulado 

Maio/2023 a 

Abril/2024)

Provisão para o 

Subsídio dos 

Celetistas (Posição 

cadastral: 

Dezembro de 2022

Fundo para 

Oscilação de Risco 

(Abril de 2024)

Cobertura para o 

Déficit Projetado 

(Acumulado 

Maio/2023 a 

Abril/2024)

PIC (Provisão de 

Insuficiência de 

Contraprestações 

(Abril de 2024 - 

Utilizando 12 

Meses para o 

Cálculo)

Valores Do 

Patrimonio (-) 

Obrigações 

Projetadas

(+) (-) (-) (-) (-) (-) (-) (-) (=)

mai/23 52.100.203,58 17.939.171,25 2.252.015,51 3.891.225,83 4.350.577,88 17.784.594,85 9.530.342,33 7.385.178,35 -11.032.902,42

jun/23 51.652.568,72 17.939.171,25 2.252.015,51 3.891.225,83 4.350.577,88 17.784.594,85 9.530.342,33 7.385.178,35 -11.480.537,28

jul/23 50.663.133,86 17.939.171,25 2.252.015,51 3.891.225,83 4.350.577,88 17.784.594,85 9.530.342,33 7.385.178,35 -12.469.972,14

ago/23 48.133.328,51 17.939.171,25 2.252.015,51 3.891.225,83 4.350.577,88 17.784.594,85 9.530.342,33 7.385.178,35 -14.999.777,49

set/23 45.806.667,84 17.939.171,25 2.252.015,51 3.891.225,83 4.350.577,88 17.784.594,85 9.530.342,33 7.385.178,35 -17.326.438,16

out/23 42.921.214,04 17.939.171,25 2.252.015,51 3.891.225,83 4.350.577,88 17.784.594,85 9.530.342,33 7.385.178,35 -20.211.891,96

% Atual 100% 41,80% 5,25% 9,07% 10,14% 41,44% 22,20% 17,21% 147,09%



Recursos Garantidores - Plano Assistencial - Dez. 2022

Segmento Valor (R$) Proporção (%)

Renda Fixa R$                   46.552.667,00 71,08%

Renda Variável R$                      5.273.390,71 8,05%

Investimentos Estruturados R$                      10.907.661,99 16,65%

Investimentos no Exterior R$                      2.759.078,91 4,21%

Total R$                   65.492.798,61 100,00%

Recursos Garantidores - Plano Assistencial - Jun. 2023

Segmento Valor (R$) Proporção (%)

Renda Fixa R$                   46.166.422,94 70,54%

Renda Variável R$                      5.862.709,63 8,96%

Investimentos Estruturados R$                      10.574.077,57 16,16%

Investimentos no Exterior R$                      2.844.873,07 4,35%

Total R$                   65.488.083,21 100,00%

Cenário Econômico e Político – 2022 e 1º Semestre de 2023



• Até junho de 2023 a posição investida permaneceu próxima dos 65 

milhões, apesar da rentabilidade ter superado a meta e alcançar 

7,4782%, como pode ser visto na tabela na próxima tela, o plano 

consumiu toda a rentabilidade do primeiro semestre de 2023.

• Considerando a posição de final de 2022, aplicando a rentabilidade 

de 7,4782%, verifica-se que o plano rendeu R$ 4.897.682,46. 

Portanto, deveria estar com uma posição de aproximadamente R$ 70 

milhões. 

Cenário Econômico e Político – 2022 e até junho de 2023



Rentabilidade Plano de Saúde - Ano 2023

% Jan Fev Mar Abr Mai Jun Ano

Rentabilidade 0,4996 -0,0411 1,7293 1,0154 2,1849 1,8862 7,4782

Meta (SELIC) 1,1233 0,9181 1,1747 0,9181 1,1233 1,072 6,4985

▪ O Plano Assistencial rendeu 7,4782% até junho de 2023 superando sua meta que foi de 

6,4985%.  

▪ O primeiro semestre de 2023 foi muito bom para os investimentos, apesar do impacto 

negativo no crédito privado ocorrido em fevereiro, principalmente pelos casos das 

Americanas e Light, que prejudicou todos os ativos de crédito no mercado. 

▪ A partir de março ocorreu uma forte recuperação dos ativos, fazendo com que o resultado 

superasse a meta do plano. 

RENTABILIDADE



COMO CADA BENEFICIÁRIO PODE 

AUXILIAR NO CONTROLE DOS CUSTOS?

▪ Atentar-se ao contrato de cobertura do seu plano de 

saúde, evitando a judicialização (essa conta é paga por 

todos, no aumento da contribuição ao plano).

▪ Avaliar a repetição de exames desnecessariamente;

▪ Ser fiscal de seu plano na hora de assinaturas nas 

guias e acompanhamento das cobranças;

▪ Manter os registros e resultados dos exames para 

apresentação em consultas auxiliando nos diagnósticos 

e evitando exames desnecessários.



Agradecemos a participação de todos e 

nos colocamos à disposição para outros 

esclarecimentos

Agros: previdência, saúde e qualidade de  vida no presente e no futuro.


	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39


